

ALADI/SEC/di 1854.4
30 de agosto de 2004

PERÚ

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2003-2004

En el primer semestre de 2004, el comercio exterior del Perú se caracterizó por una importante expansión de sus exportaciones (28,6%) y por un crecimiento moderado de sus importaciones (14,7%) con respecto a igual período del año anterior. Como resultado de ello, el superávit comercial de dicho país aumentó, pasando de 128 a 736 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El aumento de las ventas del Perú fue significativo tanto en el ámbito intrarregional (46,3%) como en el extrarregional (25,6%), y se encuentra vinculado a la mejoría experimentada por los precios internacionales de algunos de sus principales productos de exportación, en particular el oro (14,5%), el cobre (67%), el zinc (34,4%) y la harina de pescado (10,7%).

Por su parte, el incremento de las compras peruanas operó en un contexto de crecimiento de la actividad económica. En efecto, en los cinco primeros meses del año 2004, el PBI se incrementó un 4,2% respecto a igual período del año anterior.

Con los países miembros de la ALADI, el comercio exterior peruano se caracterizó por una expansión de sus exportaciones (46,3%) y de sus importaciones (23,5%). El déficit comercial del Perú con la región permaneció en torno a los 1.000 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2). Corresponde destacar que de acuerdo con el intercambio global, la ALADI continúa siendo el principal socio comercial del Perú.

El crecimiento de las ventas intrarregionales se extendió a todos los países de destino, destacándose por su incidencia en el total el aumento de las exportaciones a Brasil (56,8%), Chile (33,5%), México (93,6%) y Venezuela (182,3%) (Cuadro 2).

Por su parte, las importaciones intrarregionales exhibieron comportamientos diversos según origen. En términos de valores absolutos, se destacaron los aumentos de las compras procedentes de Brasil (20,8%), Colombia (71,5%) y Venezuela (142,7%), así como las reducciones de las originarias de Argentina (-6,5%) y Ecuador (-10,7%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio del Perú se caracterizó por un aumento significativo de las exportaciones (25,6%) y uno más moderado de las importaciones (8,8%). Como resultado de ello, el superávit comercial extrarregional peruano aumentó de manera importante, pasando de 1.133 a 1.836 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por áreas geoeconómicas, se observa que el incremento de las exportaciones se extendió a las principales de ellas: Estados Unidos (37,9%), Unión Europea (25,2%), Japón (61,3%) y China (34,2%) (Cuadros 3 y 4).

Por el contrario, las importaciones exhibieron diferentes evoluciones según su origen. En efecto, se expandieron las compras realizadas en los Estados Unidos (28%), en la Unión Europea (3,2%) y en China (9,9%), al tiempo que se contrajeron las adquisiciones en el Japón (-9,1%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACION		IMPORTACION		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. ALADI	Miles de dólares CIF	% s/t. ALADI	
<u>Enero-junio 2004</u>					
Argentina	18 957	2,1	264 552	13,1	- 245 595
Bolivia	59 270	6,5	45 531	2,3	13 739
Brasil	163 940	18,0	293 604	14,6	- 129 665
Chile	279 472	30,6	205 407	10,2	74 065
Colombia	120 658	13,2	380 076	18,9	- 259 419
Cuba	1 507	0,2	220	0,0	1 287
Ecuador	89 091	9,8	316 564	15,7	- 227 473
México	96 356	10,6	137 895	6,9	- 41 539
Paraguay	249	0,0	43 749	2,2	- 43 500
Uruguay	5 180	0,6	4 906	0,2	274
Venezuela	77 828	8,5	319 463	15,9	- 241 635
TOTAL ALADI	912 505	100,0	2 011 966	100,0	-1 099 461
RESTO DEL MUNDO	4 513 100		2 677 227		1 835 873
TOTAL GLOBAL	5 425 605		4 689 193		736 412
<u>Enero-junio 2003</u>					
Argentina	7 674	1,2	282 852	17,4	- 275 178
Bolivia	49 724	8,0	28 251	1,7	21 473
Brasil	104 542	16,8	243 126	14,9	- 138 584
Chile	209 275	33,6	195 908	12,0	13 367
Colombia	93 146	14,9	221 667	13,6	- 128 521
Cuba	1 486	0,2	146	0,0	1 341
Ecuador	75 211	12,1	354 382	21,8	- 279 171
México	49 772	8,0	142 407	8,7	- 92 635
Paraguay	89	0,0	21 976	1,3	- 21 887
Uruguay	5 141	0,8	6 151	0,4	- 1 010
Venezuela	27 572	4,4	131 617	8,1	- 104 045
TOTAL ALADI	623 631	100,0	1 628 482	100,0	-1 004 851
RESTO DEL MUNDO	3 594 240		2 461 341		1 132 899
TOTAL GLOBAL	4 217 871		4 089 823		128 048

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

CUADRO 2**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	11 283	147,0	0,3
Bolivia	9 545	19,2	0,2
Brasil	59 398	56,8	1,4
Chile	70 197	33,5	1,7
Colombia	27 512	29,5	0,7
Cuba	21	1,4	0,0
Ecuador	13 880	18,5	0,3
México	46 584	93,6	1,1
Paraguay	160	180,1	0,0
Uruguay	39	0,8	0,0
Venezuela	50 256	182,3	1,2
TOTAL ALADI	288 874	46,3	6,8
RESTO DEL MUNDO	918 860	25,6	21,8
TOTAL GLOBAL	1 207 734	28,6	28,6
<u>Importación</u>			
Argentina	- 18 300	-6,5	-0,4
Bolivia	17 279	61,2	0,4
Brasil	50 478	20,8	1,2
Chile	9 499	4,8	0,2
Colombia	158 409	71,5	3,9
Cuba	75	51,2	0,0
Ecuador	- 37 818	-10,7	-0,9
México	- 4 512	-3,2	-0,1
Paraguay	21 773	99,1	0,5
Uruguay	- 1 245	-20,2	0,0
Venezuela	187 846	142,7	4,6
TOTAL ALADI	383 484	23,5	9,4
RESTO DEL MUNDO	215 886	8,8	5,3
TOTAL GLOBAL	599 370	14,7	14,7

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	GLOBAL	CIF	GLOBAL	
<u>Enero-junio 2004</u>					
ALADI	912 505	16,8	2 011 966	42,9	-1 099 461
Comunidad Andina	346 846	6,4	1 061 634	22,6	- 714 788
Grupo de los Tres	294 842	5,4	837 434	17,9	- 542 593
MERCOSUR	188 325	3,5	606 811	12,9	- 418 486
Estados Unidos	1 420 659	26,2	955 261	20,4	465 399
Unión Europea - 15	1 444 428	26,6	556 369	11,9	888 058
Unión Europea - 10 (1)	7 360	0,1	23 575	0,5	- 16 214
Japón	281 187	5,2	177 589	3,8	103 598
China	444 393	8,2	313 640	6,7	130 753
OTRAS ÁREAS	915 074	16,9	650 794	13,9	264 280
TOTAL GLOBAL	5 425 605	100,0	4 689 193	100,0	736 412
<u>Enero-junio 2003</u>					
ALADI	623 631	14,8	1 628 482	39,8	-1 004 851
Comunidad Andina	245 653	5,8	735 917	18,0	- 490 264
Grupo de los Tres	170 490	4,0	495 691	12,1	- 325 201
MERCOSUR	117 445	2,8	554 104	13,5	- 436 659
Estados Unidos	1 030 504	24,4	746 467	18,3	284 037
Unión Europea - 15	1 153 825	27,4	538 905	13,2	614 920
Unión Europea - 10 (1)	7 478	0,2	30 486	0,7	- 23 009
Japón	174 373	4,1	195 307	4,8	- 20 934
China	331 179	7,9	285 359	7,0	45 820
OTRAS ÁREAS	896 882	21,3	664 817	16,3	232 065
TOTAL GLOBAL	4 217 871	100,0	4 089 823	100,0	128 048

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

CUADRO 4**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	288 874	46,3	6,8
Comunidad Andina	101 193	41,2	2,4
Grupo de los Tres	124 352	72,9	2,9
MERCOSUR	70 880	60,4	1,7
Estados Unidos	390 155	37,9	9,3
Unión Europea - 15	290 603	25,2	6,9
Unión Europea - 10 (2)	- 117	-1,6	0,0
Japón	106 814	61,3	2,5
China	113 214	34,2	2,7
OTRAS AREAS	18 192	2,0	0,4
TOTAL GLOBAL	1 207 734	28,6	28,6
<u>Importación</u>			
ALADI	383 484	23,5	9,4
Comunidad Andina	325 717	44,3	8,0
Grupo de los Tres	341 743	68,9	1,3
MERCOSUR	52 706	9,5	1,3
Estados Unidos	208 794	28,0	5,1
Unión Europea - 15	17 464	3,2	0,4
Unión Europea - 10 (2)	- 6 912	-22,7	-0,2
Japón	- 17 718	-9,1	-0,4
China	28 281	9,9	0,7
OTRAS AREAS	- 14 023	-2,1	-0,3
TOTAL GLOBAL	599 370	14,7	14,7

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE